1

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /STNMT-CCBVMT

V/v giải quyết kiến nghị của công dân

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Quảng Trị, ngày       tháng     năm 2023

Kính gửi: Ông Nguyễn Hoàng Long

Cư trú tại thôn Tiên Lai, xã Vĩnh Lâm, huyện Vĩnh Linh

Thực hiện giải quyết kiến nghị của ông Nguyễn Hoàng Long tại Đơn phản ánh

ngày 30/6/2023 về việc gia đình ông Nguyễn Đức Thoại nuôi lợn gây ô nhiễm môi

trường, Sở Tài nguyên và Môi trường đã phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi

trường huyện Vĩnh Linh và UBND xã Vĩnh Lâm tổ chức kiểm tra và xử lý vụ việc.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trả lời Ông kết quả giải quyết cụ thể như sau:

Ngày 04/7/2023, UBND xã Vĩnh Lâm đã ban hành Quyết định số 99/QĐ-

UBND để xác minh đơn kiến nghị, phản ánh của ông Nguyễn Hoàng Long. Sau khi

xác minh, UBND xã Vĩnh Lâm đã lập Biên bản xử phạt hành chính và ban hành

Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Nguyễn Đức Thoại với mức phạt

750.000 đồng (Quyết định 119/QĐ-UBND ngày 11/7/2023).

Ngày 14/7/2023, UBND xã Vĩnh Lâm đã tổ chức buổi làm việc với ông Nguyễn

Hoàng Long và ông Nguyễn Đức Thoại để yêu cầu ông Nguyễn Đức Thoại khắc

phục các tồn tại gây ô nhiễm môi trường. Đến ngày 18/7/2023, UBND xã Vĩnh Lâm

đã có Công văn số 47/UBND-TCD kính gửi ông Nguyễn Hoàng Long để trả lời các

nội dung xác minh, xử lý vi phạm đối với ông Nguyễn Đức Thoại.

Ngày 30/8/2023, Sở Tài nguyên và Môi trường đã chủ trì, phối hợp với Phòng

Tài nguyên và Môi trường huyện Vĩnh Linh và UBND xã Vĩnh Lâm tiếp tục có buổi

làm việc tại gia đình ông Nguyễn Đức Thoại để kiểm tra, giám sát việc khắc phục

các tồn tại về bảo vệ môi trường trong hoạt động chăn nuôi lợn.

Tại thời điểm kiểm tra, Đoàn kiểm tra xác định:

1. Số lượng chăn nuôi tại hộ gia đình ông Nguyễn Đức Thoại là 16 con lợn (nhỏ

hơn 10 đơn vị vật nuôi) thuộc quy mô gia trại;

2. Ông Nguyễn Đức Thoại đã thực hiện các biện pháp khắc phục như: hút hết

nước thải, và chấm dứt xả thải vào hồ cá của ông Nguyễn Hoàng Long; xử lý nước

thải bằng hầm biogas và xả thải vào hồ chứa trong khuôn viên gia đình ông Nguyễn

Đức Thoại.

Đoàn làm việc đã yêu cầu ông Nguyễn Đức Thoại hoàn thành việc khắc phục

các tồn tại theo Quyết định số 119/QĐ-UBND, thực hiện đúng yêu cầu về quy mô

chăn nuôi hộ gia đình và quy ước của địa phương; tăng cường và duy trì các công

2

trình, biện pháp bảo vệ môi trường, tránh gây ảnh hưởng đến các hộ dân cư xung

quanh.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã có văn bản đề nghị UBND xã Vĩnh Lâm tiếp

tục theo dõi quá trình khắc phục các tồn tại, hạn chế theo Quyết định số 119/QĐ-

UBND ngày 11/7/2023 của UBND xã Vĩnh Lâm về việc xử phạt vi phạm hành chính

đối với ông Nguyễn Đức Toại và Biên bản làm việc của Đoàn kiểm tra ngày

30/8/2023.

Sở Tài nguyên và Môi trường kính trả lời ý kiến của ông Nguyễn Hoàng Long

theo quy định./.

  Nơi nhận:
- Như trên;

- Ông Nguyễn Đức Thoại (thực hiện)

- Cổng thông tin điện tử tỉnh (công khai);

- VP UBND tỉnh (báo cáo);

- UBND huyện Vĩnh Linh (để biết);

- UBND xã Vĩnh Lâm (thực hiện);

- GĐ, PGĐ Ng.H.Nam;

- Lưu: VT, CCBVMT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Trường Khoa

		2023-09-05T20:49:42+0700
	Nguyễn Trường Khoa

		2023-09-06T07:36:09+0700

		2023-09-06T07:36:09+0700

		2023-09-06T07:36:09+0700

		2023-09-06T07:36:09+0700